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Úvod

Malé a střední podniky patří bezesporu k důležitým článkům ve správně fungující

ekonomice. Vláda si toto uvědomuje a proto se snaží různými způsoby malé a střední

podnikatele (dále jen MSP) podporovat. Například Ministerstvo průmyslu a obchodu

ČR vytvořilo řadu institucí, které mají poskytovat zvýhodněné poradenské služby.

Hospodářská komora pak zastupuje nevládní organizace, které sdružují malé a

střední podnikatele.

V dnešní době jsou podnikatelé velmi ovlivněni hospodářskou krizí, jsou nuceni

přehodnotit finanční záležitosti podniku tak, aby i v tak obtížné době se na trhu nejen

udrželi, dosahovali zisku, ale také třeba zkusili expandovat a rozšířit si tak možnosti

jak dosáhnout požadovaného zisku. Proto je pro ně důležité i rozhodování o

využívání bankovních služeb a výběr bankovní instituce. Špatně zvolený typ

bankovního produktu, potažmo banky může podnikatele velmi finančně zatížit,

přičemž jim nepřinese to, co od produktu původně očekávali.

ČSOB, a.s. Poštovní spořitelna nabízí pro podnikatele výhodné bankovní produkty a

služby spojené s těmito produkty. Otázkou však je, zda jsou s nimi seznámeni a znají

Poštovní spořitelnu jako značku, která dokáže vyhovět i potřebám podnikatelů.

Cílem diplomové práce je odhalit příležitosti na bankovním trhu a využít je pro

získání nových klientů z řad malých a středních podnikatelů pro regionální finanční

centrum Poštovní spořitelny v Českých Budějovicích.
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1.Literární p řehled

1.1. Malé a střední podnikání

1.1.1. Definice podnikání a definice malých a středních podniků

Pokud budeme mluvit o podnikání, měli bychom nejdříve uvést definici podnikání a

poté vymezit malé a střední podnikání.

Obchodní zákoník definuje podnikání jako soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku. Podnikatelem je pak jednotlivec – fyzická osoba nebo právnická

osoba. Podnikatel je osoba zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, podnikající na

základě živnostenského oprávnění či fyzická osoba, provozující zemědělskou výrobu

a je zapsaná v evidenci podle zvláštního předpisu.

Definice malých a středních podniků vychází z doporučení Evropské komise, která

tímto vytvořila rovné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty.

Kritériem pro definici malého či středního podniku je:

počet zaměstnanců (malý podnik do 50 zaměstnanců, střední do 250);

roční obrat (malý podnik do 7 mil.EUR, střední do 40 mil.EUR);

celková hodnota aktiv (pro malý podnik nepřekročí 5 mil.EUR, pro střední 27

mil.EUR);

nezávislost (splňují podmínky nezávislosti).

Mikropodniky jsou pak podniky s méně než 10 zaměstnanci.

Zvláštnostmi MSP jsou:

1) management vykonávaný vlastníkem;

2) minimální přístup ke kapitálovému trhu, podnik je většinou rodinný;

3) plochá organizační struktura umožní vysokou flexibilitu;

4) omezený marketing;
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5) nedostatečná inovace a modernizace ve výrobě;

6) v personalistice chybí odborné znalosti.

1.1.2. Historie MSP

Počátky drobného podnikání můžeme najít již ve středověku v podobě řemesla a

sdružování řemeslníků do cechů, které regulovaly výrobu, odbyt a také organizovaly

výuku těchto řemesel.

Vývoj v rámci podnikání pokračoval. Mezníkem byla manufaktura, později vydání

živnostenského řádu v r.1859. V období mezi válkami došlo k výraznému nárůstu

živností a živnostenských závodů, většina velikostí do 5 zaměstnanců. Za První

republiky pak tvořily základ velkých českých světoznámých firem.

Zlom v MSP nastal na našem území po 2.světové válce a nástupu socializmu, kdy

byla větší část soukromého živnostenského podnikání utlumena. K úplnému zrušení

živnostenského úřadu pak došlo r.1965.

Po roce 1989 dochází v ČSFR k intenzivnímu vývoji, snahou je vyrovnat se

vyspělým zemím. Počet malých a středních podniků rychle rostl. Podmínky jejich

registrace a podnikání se řídily zákonem č.105/1990 Sb., o soukromém podnikání

občanů.

Negativní zlom nastal v r.1995, kdy byl přijat živnostenský zákon č.237/1995 Sb., o

živnostenském podnikání. Přijetím došlo ke zrovnoprávnění s tzv. velkým

podnikáním, a to zejména odbouráním daňových výhod drobných podnikatelů.

Výsledkem bylo snížení počtu registrovaných podnikatelů.

Momentální situaci na trhu nevnímají drobní podnikatelé jako přátelskou, vnímají

vyzdvihování velkých podniků před malými a středními. K řešení situace napomáhá

Asociace malých a středních podniků ČR, která považuje zrovnoprávnění s velkými

podniky jako jednu z priorit. Dále pak bojuje za přístup ke státním prostředkům na

podporu rozvoje MSP, pružnější legislativu apod.
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Citlivým místem vztahující se k MSP je legislativní a právní oblast. Absence

právního prostředí negativně ovlivňuje vývoj MSP. Například nedostatečná

vymahatelnost práva, kdy banky mají obavy, zda dostanou peníze, poskytnuté

podnikům, zpět.

1.1.3. Význam MSP

Není pochyb o přínosu malých a středních podniků v ekonomice. Téměř každý si

uvědomuje jejich význam, který spočívá ve velké rozmanitosti předmětů podnikání.

Právě malé a střední podniky se dokáží pružně přizpůsobovat změnám na trhu

výrobků a služeb. Mohou změnit bez větších investičních nákladů výrobu a

poskytovat služby podle poptávky. Pomáhají tedy dynamice trhu.

„Podnikatelé jsou příslušníky tzv. středního stavu. Tato sociální skupina obyvatelstva

je považována za předpoklad a podmínku existence tržní ekonomiky.“(Parmová-

Bednářová, 2003) Pojem střední stav není přesně vymezen. Je tedy možné držet se

historicky původního vysvětlení, které zahrnuje živnostníky, řemeslníky a drobné

podnikatelé.

Ekonomický a sociální přínos MSP je charakterizován schopnostmi:

- zmírňovat negativní důsledky strukturálních změn;

- působit jako subdodavatel velkých podniků;

- vytvářet pracovní příležitosti za nízkých kapitálových nákladů;

- vytvářet podmínky pro vývoj a zavádění nových technologií;

- rychleji se adaptovat na požadavky a výkyvy trhu;

- vyplňovat okrajové oblasti trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé;

- decentralizovat podnikatelské aktivity a napomáhat rychlejšímu rozvoji

regionů, menších měst a obcí. (Parmová-Bednářová, 2003)

Malí a střední podnikatelé na sebe nemohou strhnout moc, nemohou dosáhnout

monopolního postavení. Často jsou těsněji svázány s regionem, což přináší vyšší

zaměstnanost v regionu.
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Mnohé malé provozovny dotvářejí urbanizaci měst a vesnic. Není pro ně typické, že

by byly vlastněny zahraničními subjekty.

Fungování MSP je negativně ovlivněno především obtížným přístupem ke kapitálu,

horším přístupem ke vzdělání, nižší dostupností informací a poradenských služeb,

nekalou konkurencí ze strany velkých podniků. Významné je i vysoké

administrativní zatížení a hrozba druhotné platební neschopnosti, což se výrazně

projevuje v dnešní době hospodářské krize.

Vládní i nevládní organizace podporují MSP. Podpora zahrnuje jak poskytování

informací, tak finanční podporu. V ČR např. Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

vytvořilo řadu institucí, které mají poskytovat zvýhodněné poradenské služby.

Hospodářské komora pak zastupuje nevládní organizace.

Před rozhodnutím stát se podnikatelem je nutné zvážit řadu aspektů, jak osobních,

tak obchodních, ekonomických, právních a technických. Jedním z důležitých bodů

při zakládání podniku je sestavení podnikatelského plánu, který by měl obsahovat

informace o podnikových záměrech, cílech, stavu technologického vývoje a

technický popis výrobku či služby. Dále strategii trhu, prodejní taktiku, organizaci

podniku, kvantitativní dokumentaci, vztahy k životnímu prostředí a závěry. Vhodné

je přiložit projektovou dokumentaci vč.rozpočtu, vyjádření úřadů apod.

Podnikatelský plán slouží nejen podnikateli a případným zaměstnancům. Je určen i

externím subjektům, jako jsou banky a investoři a obchodní partneři. Ti posuzují na


[…]


to the current economy crisis, enterpreneurs have to reevaluate their ecomonic strategies

in order not only to remain prosperous, but to try to expand as well. Therefore it is

important for them to choose the right banking institution that can satisfy their needs.

Poor selection of bank product could cause financial burden for the business and would

not meet the original expectations.

The aim of this dissertation is to identify the hidden potential of the regional financial

centre of the Poštovní spořitelna bank (PSB) in Ceske Budejovice, in order to get new

clients amongst small and medium sized businesses.

First, based on the findings in the questionnaire and business environment analysis, this

dissertation will try to analyze certain PSB products for small and medium sized

businesses. Secondly, to analyze the interest and demand of the businesses, their number

and layout in South Bohemia, especially in Ceske Budejovice region.

The above mentioned questionnaire and business environment analysis confirmed that

small and medium sized businesses are not much aware of the PSB’s products, and

therefore the use of them is rather poor.

The solution may be a certain way of closer communication with small and medium sized

businesses. Building this type of communication is dependant on regional marketing

budget and thus not easy, due to the limited resources. The final decision maker in this

case is the regional bank director.

The PSB will cooperate with Association of small and medium sized businesses as well as

with the South Bohemian Economic Chamber, and also will advertise in regional press.
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Příloha 1: Přehled poplatků v jednotlivých bankách u podnikatelského účtu

Účet (banka)
Poplatek za

vedení
(měsíčně)

Úročení (%
p.a.)

Výběr z
vlastního

bank. v ČR

Výběr z
cizího bank.

v ČR

Provedení
trvalého

příkazu do
jiné banky

Příkaz k
úhradě do
jiné banky
zadaný přes

internet

Poplatek za
IB

Podnikatelsk
é konto
(ČSOB)

115 0,01 6 30 3 3 0

Genius
Business

Active (GE)
159 0,1 0 35 0 0 0

Efekt Start
(Komerční

banka)
99 0,02 až 0,7 5 35 4,5 4 0

mBUSINES
S KONTO
(mBanka)

0 0,1 až 0,5 30 30 3 3 0

Postkonto
Ekonom
(Poštovní

spořitelna)

50 0,3 až 0,5 5 25 2 2 0

Podnikatelsk
é ekonto

(Raiffeisenba
nk)

140 0,1 19,9 39,9 5 5 99

PROFIT
konto

(Volksbank)
149 0,1 až 1,0 3 30 3 3 30

Běžný účet
(UniCredit

Bank)
200 0 5 30 6 6 140

IQ
Podnikatelsk

ý účet
BASIC

(LBBW)

150 0,25 6,5 6,5 5 5 30

Zdroj: internetové stránky finančních institucí
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Příloha 2: Dotazník

V rámci mé diplomové práce analyzuji znalosti a spokojenost s produkty Poštovní
spořitelny (dále jen PSB) pro malé a střední podniky (dále jen MSP).
Proto se na Vás obracím s žádostí vyplnění dotazníku.

Děkuji
Bc. Dita Matušová

1. Znáte bankovní společnost ČSOB, a.s., obchodní značku Poštovní spořitelna?
Pokud odpovíte na tuto otázku záporně, přejděte, prosím, rovnou k otázce č.7.

ANO x NE

2. Pokud jste na první otázku odpověděli ano, odkud znáte PSB?
� naše společnost využívá služeb PSB
� známe jinou firmu, která využívá služeb PSB
� z reklamy
� z internetu
� jiné…………………………………………………………..

3. Jaké její produkty znáte?
� Podnikatelský účet postkonto a jeho doplňkové služby (např. kreditní kartu)
� Úvěrový produkt pro malé a střední podniky a s ním spojené bankovní služby
� Některý ze spořících investičních programů PSB pro MSP

4. Využíváte produkty PSB?

ANO x NE

5. Využíváte-li produkty PSB pro malé a střední podniky, jste s nimi

spokojeni?
� Jsme spokojeni
� Převážně jsme spokojeni
� Nejsme příliš spokojeni
� Nejsme vůbec spokojeni

6. Pokud nejste spokojeni, co by zvýšilo Vaši spokojenost? Zaškrtněte, prosím,

jednu možnost.
� Nižší poplatky
� Nižší úrok při čerpání úvěru
� Větší vstřícnost zaměstnanců PSB
� Větší dostupnost PSB (obchodní místa, otevírací doba, jednání mimo

obchodní místo s obchodním manažerem PSB,…)
� Výhodnější spořící produkty pro MSP
� Jiné…………………………………….
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7. Pokud nejste klientem PSB, co by vaši společnost přilákalo k využívání jejích

služeb?
� Nižší poplatky oproti konkurenci
� Nižší úrok při čerpání úvěru oproti konkurenci
� Větší vstřícnost zaměstnanců PSB oproti konkurenci
� Větší dostupnost PSB (obchodní místa, otevírací doba, jednání mimo

obchodní místo s obchodním manažerem PSB,…) oproti konkurenci
� Výhodnější spořící produkty pro MSP oproti konkurenci
� Jiné…………………………………….

8. V jaké podnikatelské sféře působí vaše společnost?

� Podnik výrobní
� Podnik poskytující služby
� Obchodní podnik

9. Jaká je vaše forma podnikání?

� s.r.o.
� v.o.s.
� a.s.
� družstvo
� osvč
� k.s.

10. Kolik pracovníků zaměstnává vaše společnost?
� Do 10 zaměstnanců
� Do 50 zaměstnanců
� Do 250 zaměstnanců

11. Jaká je výše vašeho ročního obratu?

� do 2 mil. EUR
� do 10 mil. EUR
� do 50 mil. EUR
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Příloha 3: Matice swot analýzy

Zdroj:autorka

1 1 1 1 1 1 1
2 3 4 5 6 7 8

2 2 2 2 2 2
3 4 5 6 7 8

3 3 3 3 3
4 5 6 7 8

4 4 4 4
5 6 7 8

5 5 5
6 7 8

6 6
7 8

7
8
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