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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Poštovní spořitelna se nachází v období změn s převahou pasivních obchodů, na banku s
celou škálou i aktivních obchodů, zejména pak hypoték a úvěrů pro podnikatele. PSB se snaží
posilovat svoji pozici v úvěrování SME, zvláště pak živnostníků, municipalit a družstev vlastníků
bytových jednotek. V současnosti je o těchto produktech ve společnosti malá informovanost, proto
hodnotím téma a význam DP jako nadmíru aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány správně. DP se tak zabývá nejen zjištěním podnikatelského
prostředí a jeho struktury, ale i analýzou povědomí o PSB.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: SWOT analýza je zvolená velmi vhodně. Zaměřuje se na kvalitu a možnosti PSB. Tím je
určitě přínosnější než prosté srovnávání s trhem, konkurencí nebo vlastním trendem vývoje.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka využívá aktuální informace, což mohu naprosto zodpovědně posoudit zejména za
část pojednávající o PSB, včetně provedeného výzkumu na aktuálních produktech. Velmi si cením i
zaznamenání marketingové akce akce ERA, kterou PSB zahájila až 1.4.2010.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Pečlivé posuzování dat, s využitím velmi vhodných metod - SWOT, včetně návrhu
marketingových akcí s konkrétním rozpočtem.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Dle mého soudu je pro DP adekvátně použito citací, se správnou četností.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nejsem odborníkem na normy citace, věřím však, že autorku DP vedla její vedoucí
správným směrem.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykově standardní bez chyb v názvosloví. Oceňuji i to, že PSB je masový retailový
segment, a že práce o něm je srozumitelná bez přemíry teoretických výrazů, které by k němu
neseděly.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Domnívám se, že autorka DP se orientuje dobře jak v odborném, tak praktickém využití
jazyka.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem je velmi dobrý. Autorka jde od vysvětlení pojmů SME, bankovnictví,
marketing, přes stanovení cílů a metod až k samotné anylýze a tedy podstatě DP, včetně návrhu a
rozpočtu marketingových akcí.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Závěry a výsledky práce jsou skutečně bohaté ve srovnání s o něco stručnějším
stanovením dílčích cílů.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány správně. Snad bych k prokázané znalosti o produktech PSB,
marketingového plánu, zejména v posouzení jeho nákladovosti, přivítal i jen minimální predikci
přínosů. Velmi si dále cením statí, ve kterých autorka realisticky vyhodnocuje dotazníky s požadavky
na nižší poplatky, úroky z úvěrů, vyšší sazby depozit. Správně uvádí, že i v těchto ukazatelích patří
PSB k těm klientsky nejvstřícnějším bankám.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Osobně jsem rád, že vznikla diplomová práce, která je v praxi využitelná. Jestliže PSB
bude chtít větší provázanost na SME klientelu, může jako jeden ze zdrojů využít hlavně výsledků
dotazníkové časti DP a některých doporučení - úloha centrálního a regionálního marketingu. Je
samořejmě na majitelích a vedené PSB jakou roli v této oblasti PSB zachovají a přidělí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Bez ohledu na nákladovou stánku, který marketingový nástroj byste PSB k jejímu většímu
zviditelnění doporučila - TV reklamu nebo adresný direct mail s klientskou péčí a proč?
Otázka 2: Osloví více neklienta výhodnost podnikatelského konta nebo snadnější přístup k úvěrům.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplovou práci zejména z důvodů uvedených v posledním bodě osobně projednám z ředitelkou
distibuce PSB Ing.Dolanskou. Podle mého názoru bude materiál využit při workshopech na téma PSB
a klientela SME.
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